关于洛宁县2021年财政决算情况和2022年

1-7月财政预算执行情况的报告

洛宁县财政局局长   黄中超

主任、各位副主任、各位委员：

受县人民政府委托，现将我县2021年财政决算和2022年1-7月份财政预算执行情况报告如下，请予审议，并请各位列席人士提出宝贵意见。
一、2021年财政决算情况

2021年，在县委的正确领导下，我们坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持稳中求进工作总基调和新发展理念，认真贯彻县十四届人大六次会议有关决议，全面加强财政管理，落实积极财政政策，圆满完成了财政收支任务，决算情况总体较好。
（一）公共财政收支决算情况

1.一般公共预算
县十四届人大六次会议批准的2021年全县一般公共预算收入预算为140546万元，实际完成141851万元，为年预算的100.9%，同比增长9.0%。

县十四届人大六次会议批准的2021年全县一般公共预算支出预算为229865万元。执行中，因上级追加指标和转移支付增加，支出预算调整为338594万元，实际完成279885万元，为年调整预算的82.7%，同比减少20.7%，减支73211万元（因支出方式由权责发生制改为收付实现制，年末按收付实现制填报数据，按原权责发生制填报同比增长2.8%）。

2.政府性基金

县十四届人大六次会议批准的2021年政府性基金收入预算为37168万元，实际完成58181万元，为年预算的156.5%，同比增长13.9%。其中：国有土地使用权出让收入57034万元，国有土地收益基金收入860万元，农业土地开发资金收入287万元。

县十四届人大六次会议批准的2021年政府性基金支出预算为33598万元，执行中，因上级追加指标和转移支付增加，支出预算调整为114099万元，实际完成80202万元，为年调整预算的70.3%，同比增长34.6%。其中：文化体育与传媒支出60万元，社会保障和就业支出378万元，城乡社区事务支出47395万元，其他支出31158万元，债务付息支出1211万元。

3.社会保险基金

县十四届人大六次会议批准的2021年社会保险基金收入预算为102698万元，实际完成107412万元，为年预算的104.59%，同比增长7.2%。其中：2021年市级统筹社会保险基金收入48941万元，县级社会保险基金收入34756万元，上级财政补助收入11598万元，县级财政补助收入7296万元，转移收入1887万元，利息收入871万元，其他收入2063万元。

县十四届人大六次会议批准的2021年社会保险基金支出预算为92134万元，实际完成106581万元，为年预算的115.7%，同比增长15.7%。其中：企业职工基本养老保险基金支出20723万元，失业保险基金支出1500万元，城镇职工基本医疗保险基金支出3764万元，工伤保险基金支出1737万元，机关事业单位基本养老保险基金支出22156万元，城乡居民基本养老保险基金支出9437万元，城乡居民基本医疗保险基金支出39352万元，其他社会保险基金支出7912万元。

（二）政府债务情况

市财政局核定我县2021年政府债务限额234624万元。其中一般债务限额148424万元，专项债务限额86200万元。

2021年，我县政府债券还本付息29574万元，其中一般债券还本付息21972万元，专项债券还本付息7602万元。汇总统计全县政府债务余额，截至2021年底，全县政府债务余额202808万元，其中一般债务余额128408万元，专项债务余额74400万元。

（三）落实人大决议与主要财政工作情况

1.全面实施乡村振兴战略。一是巩固拓展脱贫攻坚成果。按照“四个不摘”的要求，共统筹整合财政涉农资金37678万元，实施项目176个，持续巩固脱贫攻坚成果，确保不发生规模性返贫。二是扎实推进乡村建设。积极创建乡村建设示范村9个、达标村18个；完成28个农村人居环境示范村建设，新建农村污水管网35公里，新建农村道路50公里，成功创建省级“四好农村路示范县”。三是统筹推进集镇建设。按照“一带两圈多点”发展思路，大力开展“达标集镇”“示范集镇”“精品集镇”创建，长水、故县、河底、兴华4个试点集镇建设初见成效。四是支持保障农业发展。筹措资金1114万元，支持推进粮食行业供给侧结构性改革，提高农民种粮积极性，坚决守住粮食安全底线。筹措资金184万元，出台特色险以奖代补政策，涵盖苹果、樱桃、中药材、食用菌等12种特色农业产品，增强种粮农户抵御风险能力。
2．保障和改善基本民生。2021年全县民生支出累计完成229409万元，占一般公共预算的82.0%，圆满完成重点民生实事，保障全县干部职工工资按时发放和机关正常运转。一是支持做好防汛救灾和灾后重建。面对突如其来的两轮汛情，坚持“急事急办、特事特办”原则，调整优化资金拨付流程，先后拨付资金1614万元，进行生活生产性基础设施修复，让群众生活尽快回归正常轨道。二是不断强化社会保障。社会保障和就业支出36279万元，各项社保基金支出38135万元，确保各项惠民补助按标准落实和低保、特困人员救助供养、流浪乞讨人员救助等保障工作。拨付177万元资金对县疾控中心、县医院、中医院重点传染病房进行改扩建。拨付疫情防控资金538万元，支持做好疫苗接种和常态化疫情防控相关工作。三是加强农村综合管理。拨付村干部工作报酬、经费6221万元，保证基层组织正常运转。拨付资金495万元，安排省级扶持发展村级集体经济项目11个，提高村级集体收入。拨付美丽乡村及村级公益事业建设资金1846万元，加强农村基础设施建设。四是促进教育高质量发展。全县教育支出69333万元。拨付农村义务教育学校生均公用经费5118万元，提高农村办学质量。拨付教育项目工程资金8490万元，21所中小学幼儿园改造提升等项目建成投用。拨付资金2342万元，保障、提高教师工资待遇。拨付农村义务教育营养餐计划资金2724万元。五是坚决推进污染防治攻坚。全县节能环保支出5849万元，重点支持打好蓝天、碧水、净土保卫战。完成洛河生态治理三期16.8公里，着力打造横贯洛宁的百里洛河生态廊道。完成国土绿化5.8万亩，成功创建国家生态文明建设示范区。六是支持城乡基础设施建设。凤翼路、经五路等5条道路改造提升工程、21个老旧小区改造全面完工，3个集中连片改造项目全面开工，农村自来水普及率达到88%。乡村集中供气覆盖面达到5万户，燃气管网覆盖率达到90%。筹措资金1750万元，支持城镇老旧小区和棚户区改造，加快完善我县住房保障体系。
3．创新财政管理方式。一是全面推进省直管县财政体制改革。在财政体制、资金往来、转移支付、结算办理等方面直接与省财政对接，增强了基层公共服务保障能力。二是深化预算管理制度改革。全面实施零基预算管理，建立“能增能减”“有保有压”“能上能下”的预算安排机制。严格落实预决算公开各项要求，各部门按规定在政府门户网站进行了部门预算公开。三是深化预算绩效管理改革。对财政重点项目开展绩效评价，落实评价结果与预算安排、政策调整挂钩机制，基本建成全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系。四是深化政府采购制度改革。加强政府采购需求源头管理，压实采购人主体责任，简化供应商参加政府采购活动的准入证明，最大限度降低企业交易成本。五是深化财政管理方式改革。积极开展惠民惠农财政补贴资金“一卡通”发放管理工作，切实解决人均持卡多、资金发放渠道不畅等问题。完成财政电子票据改革，提高工作效率、降低行政运行成本。六是用好用足政府债券资金。发行新增债券67644万元，为我县基础设施、冷链物流、产业园区及公共卫生等领域建设提供了重要的资金保障。七是强化PPP（政府和社会资本合作）项目运作与管理。目前进入财政部项目库项目5个，总投资额371600万元，分别是：洛河洛宁县段生态治理工程项目一期、二期、三期项目和洛宁县国家储备林基地建设项目，储备清单项目为洛宁县大石涧等水库及配套设施PPP项目。
在看到财政发展的同时，也看到财政运行和预算管理面临一些问题和挑战。一是财政收入增长乏力，税源结构单一，县内工业企业少，预算平衡难度加大；二是收入质量不高，税收比重低；三是部分单位预算绩效管理不够到位，全过程预算绩效管理的质量有待提升。我们高度重视这些问题，将采取有效措施加以解决。

二、2022年1-7月份预算执行情况

一般公共预算执行情况

今年以来，我们聚焦当下财政紧平衡状态，紧盯财政税收目标，加强财政资源统筹，强化资金投入保障，深化预算绩效管理，牢固树立过“紧日子”思想，优化支出重点和结构，全力兜牢“三保”，增强财力保障能力，积极支持全县重点工作开展和重点项目建设，按时间节点完成了各项目标任务。

1.一般公共预算

收入：1-7月份，全县一般公共预算收入累计完成109780万元，为年预算的72.3%，同比增长12.2%。其中：税收收入完成63798万元，税收比重为58.1%。我县收入增幅在全市排第二位、在七县（市）中排第一位。

支出：1-7月份，全县一般公共预算支出累计完成210128万元，为年调整预算的53.0%，同比下降18.2%（因支出方式由权责发生制改为收付实现制，按原权责发生制填报同比增长6.3%）。其中：民生支出累计完成172554万元，占一般公共预算支出的82.1%，同比下降19.9%（因支出方式由权责发生制改为收付实现制，按原权责发生制填报同比增长0.8%）。主要支出分项完成情况是：

一般公共服务支出13553万元，为年预算调整数的31.1%，比去年同期20736万元减少34.6%。
国防支出51万元，为年预算调整数的25.2%，比去年同期65万元减少21.5%。
公共安全支出5513万元，为年预算调整数的 44.6%，比去年同期8514万元减少35.2%。
教育支出46379万元，为年预算调整数的57.1%，比去年同期46234万元增长0.3%。
科学技术支出6415万元，为年预算调整数的75.5%，比去年同期5312万元增长20.8%。
文化旅游体育与传媒支出1939万元，为年预算调整数的52.1%，比去年同期1643万元增长18.0%。
社会保障和就业支出20158万元，为年预算调整数的68.4%，比去年同期27251万元减少26.0%。
卫生健康支出17073万元，为年预算调整数的79.7%，比去年同期8486万元增长101.2%。
节能环保支出8972万元，为年预算调整数的59.1%，比去年同期11799万元减少24.0 %。
城乡社区事务支出11246万元，为年预算调整数的31.8%，比去年同期58940万元减少80.9%。
农林水事务支出56476万元，为年预算调整数的56.0%，比去年同期51114万元增长10.5%。
交通运输支出9343万元，为年预算调整数的46.2%，比去年同期5821万元增长60.5%。
资源勘探工业信息等支出80万元，为年预算调整数的61.5%，比去年同期1206万元减少93.4%。
商业服务业等支出856万元，为年预算调整数的53.1%，比去年同期282万元增长203.5%。
自然资源海洋气象等支出7150万元，为年预算调整数的132.1%，比去年同期4222万元增长69.4%。
住房保障支出968万元，为年预算调整数的56.6%，比去年同期4015万元减少75.9%。
粮油物资储备支出242万元，为年预算调整数的44.4%，比去年同期425万元减少43.1%。
灾害防治及应急管理支出3664万元，为年预算调整数的84.5%，比去年同期805万元增长355.2%。
其他支出20万元，为年预算调整的0.4%，比去年同期10万元增长100.0%。
债务付息支出30万元，为年预算调整的0.5%，比去年同期40万元减少25.0%。
2.政府性基金

收入：1-7月份，全县政府性基金收入累计完成19139万元，为年预算的18.2%，同比增长64.0%。其中：国有土地收益基金收入124万元，农业土地开发资金收入993万元，国有土地使用权出让收入18022万元。

支出：1-7月份，全县政府性基金支出累计完成74865万元，为年调整预算的50.3%，同比增长745.6%。其中：文化旅游体育与传媒支出31万元，社会保障和就业支出428万元，城乡社区事务支出61171万元，其他支出13205万元，债务付息支出30万元。
3.社会保险基金

收入：1-7月份，全县社会保险基金收入累计完成58179万元，为年预算的60.9%，同比增长5.1%。其中：企业职工基本养老保险基金收入12053万元，失业保险基金收入157万元，城镇职工基本医疗保险基金收入1023万元，工伤保险基金收入716万元，城乡居民基本养老保险基金收入8942万元，机关事业单位基本养老保险基金收入14045万元，城乡居民基本医疗保险基金收入18695万元，其他社会保险基金收入2548万元。

支出：1-7月份，全县社会保险基金支出累计完成57750万元，为年预算的69.4%，同比下降11.4%。其中：企业职工基本养老保险基金支出12581万元，失业保险基金支出151万元，城镇职工基本医疗保险基金支出2408万元，工伤保险基金支出928万元，城乡居民基本养老保险基金支出5473万元，机关事业单位基本养老保险基金支出13314万元，城乡居民基本医疗保险基金支出20424万元，其他社会保险基金支出（职业年金）2471万元。

（二）政府债券新增额度情况

市财政局提前下达我县政府一般债券新增额度10453万元；专项债券新增额度37200万元。

三、下步工作打算

（一）壮大地方财政实力，强化财政保障能力
坚决贯彻国家、省、市、县稳住经济一揽子政策措施，落实各项减税降费和留抵退税措施，帮助企业走出困境全面运转。持续抓好组织收入工作，依法依规组织税费收入，加大综合治税力度，通过部门联动配合，加强房屋办证清零行动，消化存量契税；紧盯重点矿山企业和沙石企业的增值税、企业所得税、资源税等，促进财政收入稳定增长。强化非税收入征管，制定收入计划及奖惩机制，确保实现预期目标。抓住有限时间加快土地出让速度，确保年底前出让的土地收入缴入国库。加大与上级对接力度，积极争取上级支持，争取更多国库资金及政策性资金，争取“支持基层落实减税降费和重点民生转移支付资金”，增加我县可用财力。深化县属国有企业监管，强化国有资产管理，积极盘活利用低效资产，使更多的资金进入财政国库调配使用。
树牢过紧日子思想，改进和加强财政管理
全面贯彻落实习近平总书记关于“艰苦奋斗、勤俭节约”和“党和政府带头过紧日子”等重要指示精神，认真落实县委县政府《关于进一步勤俭节约过紧日子的通知》要求，硬化预算约束和支出管理，强化财政资源统筹，严控预算追加事项，深化预算绩效管理，为重点领域保障拓展空间。加大结余资金收回和结转资金消化力度，精打细算统筹安排使用，避免资金沉淀闲置。管好用好直达资金，加强跨部门沟通协调和联合监督，动态跟踪资金拨付、使用情况，确保直达资金更好发挥惠企利民实效。加快政府投资基金投资进度，用足用好政府债券资金，规范推广PPP项目，引导更多产业资本积极参与基础设施建设和公共服务供给。防范化解财政风险，严格在批准的限额内有序发行地方政府债券，制定科学合理的债务偿还计划，足额列入年度预算，并及时偿还债务本息。
（三）持续加大民生资金投入，尽力增进民生福祉

始终坚持以人民为中心的发展思想，围绕县委、县政府重点工作和全县重点项目，集中财力补短板、强弱项，把有限的财政资金用到紧要处、关键点。加强普惠性基础性兜底性民生建设，千方百计保障改善民生，全力推进民生事业发展，确保民生领域投入占公共预算支出的80%以上。牢固树立底线思维，保障全县疫情防控、防汛救灾、乡村振兴、全域旅游以及教育、就业、医疗卫生、社会保障、公共基础设施建设等方面的资金投入。强化产业帮扶和易地搬迁后续扶持；持续提升农村“水、电、路、网、房”等基础设施;大力支持林业、草畜等特色高效农业发展，抓好省级苹果现代产业园建设，加大农村改厕、垃圾清运、污水处理投入力度，提升农村人居环境；推进生态建设，支持黄河流域生态保护资金投入；继续加大教育投入，实现城乡学校同步共享教育信息资源；加快建设全民健身中心，实现乡村健身器材全覆盖；努力提供全龄公共服务保障，大力发展养老托育服务，推进城乡社区养老服务设施建设，积极回应群众期盼。切实解决好教育、养老、医疗等群众最关心、最直接、最现实的利益问题。
（四）坚持依法行政，支持和配合人大预算审查监督

严格执行人大批准的预算，严格控制预算追加事项，强化预算执行刚性约束，依法进行预算调剂。加大预算决算公开力度，拓展公开范围和内容。落实好《河南省预算审查监督条例》和县人大有关要求，积极配合人大预算审查监督，主动适应人大预算审查监督重点向支出预算和政策拓展改革新要求。提高预算执行的科学性和有效性，加大审计问题整改力度，建立健全防范长效机制。

主任、各位副主任、各位委员，圆满完成今年预算收支任务，对于促进全县经济持续、健康发展和社会稳定具有重要意义，我们将以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻县委的决策部署，落实县十五届人大一次会议的有关决议，真抓实干、攻坚克难，更加努力做好财政工作，确保完成全年目标任务，迎接“二十大”胜利召开。